
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola (ex art. 11, comma 1, DPCM n. 164/2020) 

1 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

PEO: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, e in particolare 
l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con conseguente 
soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1/2020, convertito con 
modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, e in particolare gli artt. 2, comma 1, 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti 
l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato 
in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, 
nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 164 del 30 settembre 2020, registrato alla Corte dei conti il 
9 novembre 2020 n. 2126, (pubblicato in G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020), recante il “regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 
2021 al n. 2475, con il quale è stato conferito l’incarico al dottor Gianluca Cerracchio di Direttore generale degli 
ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio; 

 
VISTO il d.m. 11 ottobre 2021 prot. n. 1145 relativo all’Assegnazione delle spese strumentali in gestione unificata con il 
quale il Ministro dell’università e della ricerca ha assegnato ai Direttori Generali le deleghe dei poteri di spesa per E.F. 
2021, ed in particolare l’art. 4 con cui alla Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 
allo studio del Ministero dell’università e della ricerca è affidata la gestione unificata, in termini di competenza, di residui 
e di cassa, degli stanziamenti imputati alle Unità di voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai capitoli/articoli di 
bilancio indicati nell’allegata Tabella 4 del citato decreto; 
 
VISTO il d.m. 11 ottobre 2021 prot. n. 1147 con il quale il Ministro dell’università e della ricerca ha assegnato ai Direttori 
Generali le deleghe dei poteri di spesa per l’esercizio finanziario 2021 ed in particolare l’art. 5 con cui al Direttore generale 
della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, vengono assegnate le risorse 
finanziarie, di cui alla missione e programma 23.1 - Diritto allo studio e sviluppo della formazione superiore, fatta salva 
la gestione delle spese afferenti ai capitoli e piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui all’articolo 9; 
 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come successivamente modificata; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
 
VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, e successive modificazioni, recante la “revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola (ex art. 11, comma 1, DPCM n. 164/2020) 

2 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

PEO: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 
3, lettera f), e al comma 6”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 settembre 2016, n. 672 recante i nuovi criteri 
di riconoscimento dei Collegi universitari in applicazione dell’art. 16 del richiamato D.Lgs. n. 68/2012; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 settembre 2016, n. 673 recante i nuovi criteri 
di accreditamento dei Collegi universitari di merito in applicazione dell’art. 17 del richiamato D.Lgs. n. 68/2012 nonché 
le modalità e condizioni di accesso al contributo statale da parte dei Collegi accreditati; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2017, n. 695 recante “nuovi criteri 
di ripartizione del contributo annuale dei Collegi di merito accreditati”, attuativo dell’articolo 17 del d.lgs. n.68/2012; 
 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dall’art. 19, comma 6 quater, del decreto legge 16 luglio 2020 n.76 (c.d. Decreto 
semplificazioni), che così recita : “In considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e del relativo impatto 
sul sistema universitario, i collegi universitari di merito riconosciuti nonché quelli accreditati ai sensi rispettivamente degli 
articoli 16 e 17 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, e dei relativi decreti attuativi mantengono il proprio status 
con riferimento al monitoraggio dei requisiti di riconoscimento e dei requisiti di accreditamento basato sui dati relativi 
all'anno accademico 2019/2020, a prescindere dal loro rispetto”; 
 
TENUTO CONTO, pertanto, che per il monitoraggio annuale di cui all’art. 6, comma 1, del D.M. n.673/2016 relativo 
all’anno corrente ha trovato applicazione la citata disposizione di cui al d.l. n.76/2020 che ha consentito a tutti i collegi di 
merito che già risultavano accreditati lo scorso anno di mantenere il proprio status di collegio accreditato; 
 
VISTO quanto disposto dal d.m. n. 621/2021 nella parte in cui prevede che, in armonia con quanto previsto al citato art. 
19, comma 6-quater del d.l. n.76/2020 con riferimento al monitoraggio dei requisiti di accreditamento anno 2021, il 
riparto del contributo in favore dei Collegi universitari di merito accreditati relativo all’Esercizio 2021 deve  essere 
effettuato sulla base dei medesimi dati rilevati in sede di ultimo monitoraggio attivo, e dunque sulla base dei dati 
2018/2019 caricati a Sistema in occasione del monitoraggio effettuato nell’anno 2020; 
 
VISTA la comunicazione del 25 giugno 2021 con la quale la ex Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e 
l’internazionalizzazione della formazione superiore – Ufficio II - ha comunicato a tutti gli Enti gestori dei Collegi 
universitari di merito accreditati l’apertura della procedura informatica dal 28 giugno al 5 luglio 2021 ai fini della  conferma 
dei dati già ivi caricati e necessari per la ripartizione del contributo ministeriale 2021, ivi compresa la conferma espressa 
dei codici IBAN; 
 
VISTI i dati confermati dagli anzidetti Enti gestori dei Collegi nella piattaforma ad hoc “Collegi universitari di merito – 
RIPARTO 2021”; 
 
 
 
 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola (ex art. 11, comma 1, DPCM n. 164/2020) 

3 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

PEO: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

 
VISTO il D.M. del 25 giugno 2021 n.734 relativo ai criteri di ripartizione del “Fondo per le esigenze emergenziali del sistema 
dell'università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica e degli enti di ricerca” con il quale sono state ripartite, 
in base alla tipologia di Istituzione, le risorse di cui all’art. 100 comma 1 del decreto legge 17 marzo 2020, n.18, convertito 
con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, come integrato dall’art.1, comma 525, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178 e dall’art. 33 comma 1 del decreto legge 22 marzo 2021 n. 41, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 
2021 n. 69, in virtù del quale sono stati assegnati ai Collegi di merito accreditati rispettivamente l’importo massimo di 
euro 2.350.000,00 ex art.1, comma 525, della legge n. 178/2020 e  l’importo massimo di euro 650.000,00 ex art. 33, co.1, 
del d.l. n. 41/2021; 
 
VISTA, altresì, la tabella 6 correlata al D.M. del 25 giugno 2021 n.734 nella quale è stata esposta, in applicazione dei criteri 
di cui al citato D.M. n.695/2017, la ripartizione degli importi massimi utilizzabili dai Collegi universitari di merito 
accreditati con riguardo al fondo di euro 650.000,00 di cui al citato art. 33, co.1, del d.l. n. 41/2021; 
 
VISTO il DRGS prot. n. 233250 del 14.09.2021, registrato alla Corte dei conti in data 16.09.2021, che ha destinato la 
suddetta somma di euro 650.000,00 sul Capitolo 1722 PG/1 in favore dei Collegi universitari di merito accreditati; 
 
VISTA la nota della Direttrice Generale dott.ssa Marcella Gargano prot. n. 26057 del 30 agosto 2021 con la quale i Collegi 
universitari di merito accreditati venivano informati sulle modalità di utilizzo dei fondi e sulle modalità di invio delle 
domande destinate all’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la ricerca o la didattica 
a distanza, nonché agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento 
delle attività di ricerca o didattica” prevedendo inoltre che il trasferimento delle somme ai beneficiari poteva avvenire 
solo previa presentazione da parte di questi ultimi di apposita “[…] domanda di finanziamento, nella quale doveva essere 
riportata la descrizione dei programmi di spesa e i relativi CUP” trovando applicazione il d.lgs. 29 dicembre 2011, n. 229 
e l’art. 11 della l. 16 gennaio 2003, n. 3 con le relative linee guida attuative del CIPE approvate con delibera del 26 
novembre 2020”; 
 
VISTE in particolare le attestazioni trasmesse dai rappresentanti legali degli Enti gestori dei Collegi universitari di merito 
accreditati, controfirmate dal Collegio dei Revisori, inerenti appunto l’utilizzo nel corso del 2021 (con ciò intendendo 
importi spesi o impegnati) da parte degli Enti di specifiche risorse destinate proprio alle finalità di cui all’art. 2 comma 2 
del citato D.M. n. 734/2021 e collegate dunque ai fondi di cui all’art. 33, co.1, del d.l. n. 41/2021; 
 
PRESO ATTO che gli importi complessivamente utilizzati dai Collegi nel 2021 (con ciò intendendo, come detto, gli 
importi da essi spesi o anche solo impegnati entro il 2021) nell’ambio e nei limiti delle somme massime ad ognuno di essi 
spettante per le finalità di cui all’art. 2 comma 2 del citato D.M. n. 734/2021 e collegate dunque ai fondi di cui all’art. 33, 
co.1, del d.l. n. 41/2021, risultano essere in totale di euro 645.961,73; 
 
VISTA l’attuale disponibilità sul PG/1 del Capitolo 1722 in termini di competenza e di cassa, di complessivi 650.000,00 
di euro relativi all’E.F. 2021; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere,  con riguardo all’indicato stanziamento di 650.000,00 di euro  di cui al PG/1 
del Capitolo 1722,   all’impegno   e   contestuale   pagamento  degli  importi spettanti a ciascun  Collegio di merito 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola (ex art. 11, comma 1, DPCM n. 164/2020) 

4 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

PEO: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

accreditato in ragione degli importi da essi  in  concreto utilizzati nel 2021 (con ciò intendendo, come detto, gli importi 
da essi  spesi o anche solo impegnati entro il 2021) per le finalità di cui all’art. 2 comma 2 del citato D.M. n. 734/2021 
collegate ai fondi di cui all’art. 33, co.1, del d.l. n. 41/2021 , cosi come dai medesimi  Enti comunicati  e comunque nei 
limiti dell’importo massimo ad ognuno di essi spettante come da tabella 6 sopra richiamata; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di euro 645.961,73 sul Cap. 1722/PG 1 del Ministero 
dell’Università e Ricerca per l’E.F. 2021, per contributi a favore dei Collegi Universitari di merito accreditati.  
 

Art. 2 
 

 
1. Per le motivazioni di cui in premessa e visto l’impegno di cui al precedente articolo 1 è altresì disposto il pagamento 
di euro 645.961,73 sul Cap. 1722/PG 1 in favore dei sotto elencati Collegi Universitari di Merito accreditati, loro 
spettanti quale contributo per l’E.F. 2021, ripartiti tra gli stessi secondo quanto indicato nella sotto riportata tabella A: 

 
 

TABELLA A 
RIPARTO CAPITOLO 1722 PG/1 COLLEGI UNIVERSITARI DI MERITO ACCREDITATI ANNO 2021 

 

ENTE denominazione 
Collegio 

CUP 
 

IMPORTO 
PER 
COLLEGIO  

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
PER ENTE  

CODICI IBAN 

Almo 
Collegio 
Borromeo 

Borromeo G19J21009360005 31.647,78 31.647,78 IT48U0306909606100000122555 

Collegio 
Universitario 
di Torino 
"Renato 
Einaudi" 
 

Collegio: Mole 
Antonelliana 

F16G21000950003 

15.358,94 87.709,36 IT41Y0306909606100000300285 

Collegio: 
Crocetta 

19.712,43 

Collegio : Po 17.818,09 

Collegio: Sezione 
Valentino 

15.881,50 

Collegio: San 
Paolo 

18.938,41 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola (ex art. 11, comma 1, DPCM n. 164/2020) 

5 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

PEO: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

Collegio 
Universitario 
don Nicola 
Mazza 
 

G. Dalle Spade H39J21008210001 7.882,33 79.070,98 IT64T0503412100000000005765 

JobCampus H99J21008330001 7.190,71 

I. Scopoli H99J21008340001 17.313,52 

G. Tovini H89J21009450001 10.224,17 

G. Tosi H99J21008280001 25.570,11 

Regina Gentilin H39J21008220001 10.890,14 

Collegio 
Universitario 
Ghislieri 
 

Paglia F19J21010240008 8.728,86 40.307,63 IT16Z0306911336100000300055 

Ghislieri F19J21010210008 31.578,76 

CUIR CUIR G89J21009450001 5.682,93 5.682,93 IT57G0200805181000400801674 

Fondazione 
Ceur 
 

Camplus Città 
Studi 

C39J21037600001 14.935,42 149.132,65 IT57D0200802410000002481468 

Camplus 
Bononia 

C39J21037050001 20.253,42 

Camplus Alma 
Mater 

C39J21037610001 20.163,26 

Camplus Catania C69J21023680001 15.428,22 

Camplus Roma C89J21020300001 19.466,97 

Camplus Turro C49J21038760001 13.618,27 

Camplus San 
Felice 

C39J21037620001 9.216,40 

Camplus 
Lambrate 

C49J21038770001 11.569,90 

Camplus 
Lingotto 

C19J21037950001 13.575,02 

Camplus 
Palermo 

C79J21047240001 10.905,78 

Fondazione 
Collegio San 
Carlo 

San Carlo E99J21007540001 22.205,63 22.205,63 IT61M0538712900000000009422 

Fondazione 
Collegio 
Universitario 
S. Caterina 
da Siena 
 

Residenza 
Universitaria 
Biomedica 

B19J21017060001 
(DISPOSITIVI DIGITALI) 

B18I21000570001 
(AMMODERNAMENTO 

SALA MULTIMEDIALE) 

11.499,00 26.972,00 IT82R0306911336100000003702 

Santa Caterina B19J21017050001 15.473,00 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola (ex art. 11, comma 1, DPCM n. 164/2020) 

6 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

PEO: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

Fondazione 
Collegio 
Università 
Milanesi 

Milano I49J21006220008 30.358,46 30.358,46 IT27A0306909606100000064651 

Fondazione 
Comunità 
Domenico 
Tardini 
onlus 

Villa Nazareth G89J21009660001 19.761,44 19.761,44 IT24S0503403210000000021009 

Fondazione 
Rui 
 

Torriana J49J21009600001 5.324,00 107.263,00 IT02A0306909606100000119227 

Viscontea J49J21009610001 11.787,00 

Torrescalla J49J21009640001 14.562,00 

Celimontano J89J21012010001 9.584,00 

Castelbarco J49J21009670001 9.771,00 

Milanoaccademi
a 

J49J21009690001 8.614,00 

Clivia  0,00 

Delle Peschiere J39J21009590001 6.830,00 

Rivalto J99J21009130001 2.784,00 

Rui J89J21012750001 13.348,00 

Torleone J39J21009610001 6.543,00 

Capodifaro J39J21009620001 6.013,00 

Porta Nevia J89J21012760001 12.103,00 

Fondazione 
Sandra e 
Enea Mattei 
- Collegio 
Nuovo 

Collegio Nuovo G19J21009550001 
(ATTREZZATURE) 

 
G17H21033840001 
(AMMODERNAMENTO 

INFRASTRUTTURE) 

26.344,87 26.344,87 IT63W0306911336100000300060 

IPE Monterone I69J21006250001 7.634,00 19.505,00 IT35C0306909606100000105391 

Poggiolevante I99J21006820001 4.767,00 

Villalta I69J21006330001 7.104,00 

 
 

 
Art.3 

 
1. Le somme di cui al precedente articolo, pari ad un totale di euro 645.961,73 gravano sul Capitolo 1722 PG/1 del 
Bilancio di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2021. 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 
 

 

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola (ex art. 11, comma 1, DPCM n. 164/2020) 

7 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

PEO: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

 
Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

dott. Gianluca Cerracchio 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it

		2021-12-13T18:31:47+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2021-12-14T09:31:52+0100
	protocollo




